sur le montant de la provision.

Etats financiers consolidés

80  |  RAPPORT ANNUEL 2014 | Socfinaf

Pertes et gains actuariels comptabilisés dans les autres éléments du résultat étendu

  2014 2013

  EUR EUR

Ajustements des passifs liés à l’expérience 396.085 -649.754

Modifications des hypothèses financières liées aux passifs comptabilisés 253.803 1.137.598

Modifications des hypothèses démographiques liées aux passifs
comptabilisés

244.506 -162.338

Ecarts actuariels reconnus durant l'exercice dans les autres éléments du
résultat étendu

894.394 325.506

Hypothèses actuarielles d’évaluation

2014 2013

AFRIQUE

Taux d’actualisation moyen de 7,59 à 16,17% de 11,00 à 13,70%

Augmentations futures des salaires de 1,74 à 10,00% de 1,74 à 10,00%

Durée active résiduelle moyenne des employés (en années) 21,21 21,17

Les analyses de sensibilité sont basées sur la même méthode actuarielle que celle utilisée pour déterminer la valeur
des obligations des régimes à prestations définies.

Analyse de sensibilité de la valeur actualisée des obligations des régimes à prestations définies

Le tableau ci-dessous indique la valeur actualisée des obligations lorsque les principales hypothèses sont modifiées.

  2014 2013

  EUR EUR

Taux d'actualisation

Augmentation de 0,5%   6.659.613   6.581.988

Diminution de 0,5%   7.161.612   7.056.288

Augmentations futures attendues des salaires

Augmentation de 0,5%   7.155.885   7.049.017

Diminution de 0,5%   6.668.203   6.587.247

Les analyses de sensibilité sont basées sur la même méthode actuarielle que celle utilisée pour déterminer la valeur
des obligations des régimes à prestations définies.

Etats financiers consolidés

Socfinaf |  RAPPORT ANNUEL 2014 | 81

Incidence du régime de pension à prestations définies sur les flux de trésorerie futurs

2015 2014

Cotisations estimées pour le prochain exercice (en euros) 508.181 488.466

2014 2013

Durée moyenne pondérée des obligations des régimes à prestations
définies (en années)

6,0 5,8

Régime de pension à cotisations définies

  2014 2013

  EUR EUR

Charge comptabilisée pour le régime de pension à cotisations définies 565.049 438.299

Etats financiers consolidés

82  |  RAPPORT ANNUEL 2014 | Socfinaf

Note 19. Dettes financières

2013

EUR Moins d’un an Plus d’un an TOTAL

Dettes auprès d’établissements financiers 6.283.264 27.391.778 33.675.042

Concours bancaires courants 70.058.363 0 70.058.363

Autres emprunts 543.833 6.073.605 6.617.438

TOTAL 76.885.460 33.465.383 110.350.843

2014

EUR Moins d’un an Plus d’un an TOTAL

Dettes auprès d’établissements financiers 9.500.375 35.251.441 44.751.816

Concours bancaires courants 63.913.541 0 63.913.541

Autres emprunts 1.255.554 88.510.469 89.766.023

TOTAL 74.669.470 123.761.910 198.431.380

Au 31 décembre 2013, un emprunt contracté par SRC a
été reclassé du poste « Autres emprunts » vers le poste «
Dettes auprès d’établissements financiers ».

L’essentiel de l’endettement consolidé est libellé en
euro ou en franc CFA (XAF), dont la parité est liée à

l’euro. Les taux des emprunts conclus à taux fixe et liés à
l’euro oscillent entre 5,00% et 9,00%.

Comme expliqué à la note 33, la gestion des taux
d’intérêt fait l’objet d’une attention permanente de la
part de la Direction.

* Analyse de l’endettement à long terme par taux

2013

EUR Taux fixe Taux Taux variable Taux TOTAL